CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 78.966.470/0001-00

                    Avenida Iguaçu, 171 - C.E.P 86.230.000 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br – Nova América da Colina – PR.

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Nova América da Colina/PR.
Sr. Sebastião Rogatti.

REQUERIMENTO Nº 03/2024.

EMENTA: REQUER: Solicito ao Poder Executivo a contratação urgente de
profissionais de fonoaudiologia para atendimento na rede pública de saúde.

Alex Felix Rabelo, vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas nos termos do Regimento Interno da Câmara de
Vereadores de Nova América da Colina- PR, REQUEIRO após ouvir o plenário,
satisfeitas as formalidades regimentais, solicito ao Poder Executivo a
contratação urgente de profissionais de fonoaudiologia para atendimento
na rede pública de saúde.

JUSTIFICATIVA

O Município encontra-se sem o auxílio deste profissional, condição que
prejudica o tratamento dos pacientes, causando danos principalmente às
pessoas com deficiência em relação a diagnósticos, monitoramento e
acompanhamento do desenvolvimento da audição e linguagem, e a
reabilitação dos pacientes diagnosticados com deficiência. A quantidade
de pessoas que precisam deste atendimento de fonoaudiólogo é crescente
e essa demanda somente será sanada com a contratação de novos
profissionais.

Sala das Sessões,04 de Março de 2024.

                                                    ____________________________
                                                                 Alex Felix Rabelo.
                                                                         Vereador